
REFERAT Fællesmøder om opgaveudvalg d. 25-08-2025

Mødedato Mandag d. 25. august 2025 kl. 18:10

Mødested Rådssalen

Mødedeltagere

Michael Fenger, Søren B. Heisel, Karen Riis Kjølbye, Jesper
Marcus, Katja Johansen, Britta Johanna Riis, Christina Benedicte
Wex, Stig Wall, Malene Brandt, Teit Andersen, Anton Brüniche-
Olsen, Ann Sophie Friis, Anne Hjorth, Marie Brixtofte, Frederik
Dehlholm, Helene Naur Brochmann, Ane Palsberg (deltog ikke i
Bæredygtigt forbrug), Pia Nyring (deltog ikke i Bæredygtigt forbrug)



Indholdsfortegnelse
Anbefalinger fra opgaveudvalget Bæredygtigt forbrug. Aflevering fra opgaveudvalg........................ 3
Godkendelse af forslag til kommissorium for opgaveudvalget Tættere samarbejde med civilsamfun 7
Underskrift............................................................................................................................................ 10



Punkt 1: Anbefalinger fra opgaveudvalget Bæredygtigt forbrug. Aflevering
fra opgaveudvalg

EMN-2025-04341

Bilag

Kommissorium

Anbefalinger fra opgaveudvalget Bæredygtigt forbrug

Høringssvar fra DN



1 (Åben) Anbefalinger fra opgaveudvalget Bæredygtigt forbrug. Aflevering fra 
opgaveudvalg
 
Sags ID: EMN-2025-04341

Resumé
Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 27. maj 2024, dagsordenens punkt 9, at 
godkende kommissoriet for opgaveudvalget ”Bæredygtigt forbrug”. Opgaveudvalget er nu klar til 
at aflevere resultatet af sit arbejde.

To af de borgere, der har været medlemmer af opgaveudvalget, samt formanden og 
næstformanden for opgaveudvalget vil på vegne af opgaveudvalget præsentere anbefalingerne 
på et fællesmøde den 25. august 2025 for Klima-, Teknik- og Miljøudvalget; Kultur-, Unge- og 
Fritidsudvalget; Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Økonomiudvalget med 
henblik på, at udvalgene indstiller disse til Kommunalbestyrelsen på dennes møde i september.

Baggrund
Kommunalbestyrelsen besluttede enstemmigt på sit møde den 27. maj 2024, dagsordenens 
punkt 9, at godkende kommissoriet for opgaveudvalget ”Bæredygtigt forbrug”.

Kommissoriet er vedlagt som bilag.

På Kommunalbestyrelsens møde den 26. august 2024, punkt 10, udpegede 
Kommunalbestyrelsen medlemmerne til opgaveudvalget. 

Opgaveudvalget har ifølge kommissoriet haft til opgave:

 At skabe fælles forståelse for, hvad der kendetegner og er potentialerne i bæredygtigt 
forbrug og adfærd, og hvilken social, kulturel og strukturel forandring, der kan fremme 
bæredygtigt forbrug

 At formulere en bredt appellerende fortælling om, hvordan det gode, meningsfulde og 
bæredygtige liv ser ud i Gentofte

 At udvikle et idékatalog til, hvordan vi som kommune, borgere, erhvervsdrivende og 
foreninger i Gentofte kan fremme bæredygtigt forbrug og adfærd i hverdagslivet

Opgaveudvalget har udarbejdet anbefalingerne ”Fra tanke til bæredygtig handling i hverdagen”, 
der er vedlagt som bilag.

Anbefalingerne indeholder en kernefortælling om, hvordan det attraktive, bæredygtige 
hverdagsliv i Gentofte kan se ud i den nære fremtid samt fire tematiske fortællinger. Under hvert 
tema er oplistet ideer til handlinger, som efterfølgende kan inspirere til at komme fra tanke til 
handling. Ideerne er ikke udtryk for prioriterede eller besluttede initiativer, og de enkelte ideer vil 
skulle undersøges, afklares og prioriteres nærmere før en eventuel forelæggelse for Klima-, 
Miljø- og Teknikudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Opgaveudvalgets møder
Opgaveudvalget har mødtes i alt syv gange. 
De første to møder har haft til formål at skabe en fælles forståelse for, hvad bæredygtigt forbrug 
og adfærd handler om, og hvilke greb der kan fremme det bæredygtige forbrug. Til at inspirere 
opgaveudvalget har eksterne og interne oplægsholdere fortalt om klimaaftrykket fra det private 



forbrug, om de psykologiske mekanismer, der styrer forbrug og adfærd, og om de 
kommunikative virkemidler, der kan tages i brug for at nå målgrupperne.

De øvrige fem møder i opgaveudvalget er anvendt til at udvælge og udarbejde ideer til 
handlinger og til at formulere kernefortælling og temafortællinger.

Som hjælp til at identificere ideer til handlinger inviterede opgaveudvalget til åben workshop den 
21. november 2024, hvor mere end 70 borgere deltog. Forinden havde elever fra Øregård 
Gymnasium bidraget med ”Postkort fra fremtiden” med ønsker til det fremtidige liv, og 
medlemmer af Gentoftes Ungeklimanetværk havde i samarbejde med elever fra Ordrup 
Gymnasium udarbejdet en video om unges forbrug. Udvalgte postkort samt videoen blev 
præsenteret ved den åbne workshop.

Ansvar for opfølgning
For at sikre opfølgning på realisering af opgaveudvalgets anbefalinger foreslås det, at Klima-, 
Miljø- og Teknikudvalget bliver hovedansvarlig på opfølgningen.

Høringer
Undervejs i processen er Grønt Råd blevet informeret om og inddraget i opgaveudvalgets 
arbejde. Grønt Råd fik den 2. juni 2025 tilsendt et foreløbigt udkast til anbefalingerne. 
Forvaltningen har modtaget høringssvar fra Danmarks Naturfredningsforenings Gentofte 
afdeling, der roser initiativet og understreger vigtigheden af bred borgerinddragelse og en 
langsigtet planlægning for at fremme bæredygtigt forbrug i kommunen. Danmarks 
Naturfredningsforening foreslår blandt andet oprettelse af en initiativgruppe under Grønt Råd, 
som skal udarbejde en konkret handleplan frem mod 2029. Høringssvaret er vedlagt som bilag.

Økonomiske konsekvenser
Opgaveudvalget er kommet med 13 ideer til handlinger, der kan bidrage som inspiration til 
revurdering af Klimaplan 2050. De konkrete ideer er ikke en del af vedtagelsen og vil først blive 
behandlet senere i forbindelse med en sag til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, 
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Ideerne forventes helt eller delvist at kunne finansieres inden for Klimapuljen, som blev afsat i 
budgetaftalen for 2023-24.

Ønsker til og gennemførelse af yderligere initiativer, som ikke kan finansieres inden for det 
allerede afsatte beløb, vil kunne indgå i de politiske forhandlinger om prioritering af kommunens 
budget for 2027-28.

Indstilling
Forvaltningen indstiller

Til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget; Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget; Erhvervs-, 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget; Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At anbefalingerne ”Fra tanke til bæredygtig handling i hverdagen” vedtages.

2. At Klima-, Miljø- og Teknikudvalget bliver hovedansvarlig for opfølgning på realisering af 
opgaveudvalgets anbefalinger



Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Fællesmøde om Opgaveudvalgene den 25. august 2025

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget
Pkt. 1-2: Anbefales til Kommunalbestyrelsen
Tilstede: Karen Riis Kjølbye, Malene Brandt, Britta Riis, Ann Sophie Friis, Anton Brüniche-
Olsen, Søren B. Heisel, Marie Brixtofte og Frederik Dehlholm
Fraværende: Ane Palsberg 

Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget
Pkt. 1-2: Anbefales til Kommunalbestyrelsen
Tilstede: Anne Hjorth, Teit Andersen, Katja S. Johansen, Anton Brüniche-Olsen, Britta Riis og 
Christina Wex
Fraværende: Ane Palsberg

Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
Pkt. 1-2: Anbefales til Kommunalbestyrelsen
Tilstede: Søren B. Heisel, Anton Brüniche-Olsen, Katja S. Johansen, Jesper Marcus, Stig Wall, 
Marie Brixtofte og Frederik Dehlholm

Økonomiudvalget
Pkt. 1-2: Anbefales til Kommunalbestyrelsen
Tilstede: Michael Fenger, Søren B. Heisel, Karen Riis Kjølbye, Christina Wex, Katja S. 
Johansen, Marie Brixtofte og Helene Brochmann
Fraværende: Pia Nyring og Ane Palsberg

Bilag
1. Kommissorium (5952287 - EMN-2025-04341)
2. Anbefalinger fra opgaveudvalget Bæredygtigt forbrug (5952139 - EMN-2025-04341)
3. Høringssvar fra DN (5952282 - EMN-2025-04341)



Punkt 2: Godkendelse af forslag til kommissorium for opgaveudvalget
Tættere samarbejde med civilsamfundet

EMN-2025-05812

Bilag

Kommissorium opgaveudvalg Tættere samarbejde med civilsamfundet

Rekrutteringsplan - identifikation af interesserede borgere



2 (Åben) Godkendelse af forslag til kommissorium for opgaveudvalget Tættere 
samarbejde med civilsamfundet
 
Sags ID: EMN-2025-05812

Resumé
Forslag til kommissorium for opgaveudvalget Tættere samarbejde med civilsamfundet 
forelægges Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Kommissoriet behandles i Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget og Økonomiudvalget på et 
fællesmøde den 25. august 2025 og derefter på Kommunalbestyrelsens møde i september 
2025.

Baggrund
Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 26.maj 2025, dagsordenens punkt 22, at 
udpege to kommunalbestyrelsesmedlemmer til at indgå i forberedelsen af kommissoriet for 
opgaveudvalget Tættere samarbejde med civilsamfundet. Jesper Marcus og Marie Brixtofte blev 
enstemmigt udpeget til at indgå i forberedelsen af kommissoriet. 

På baggrund af temadrøftelsen den 31. marts 2025 i Kommunalbestyrelsen og efterfølgende 
drøftelse med partierne, blev det besluttet, at opgaveudvalget skal se på problemstillingen 
omkring ensomhed blandt 60+ årige og via erfaringer herfra fremkomme med forslag til 
generelle principper for samarbejde med civilsamfundet. 

Med det afsæt har Jesper Marcus og Marie Brixtofte i samarbejde med forvaltningen udarbejdet 
vedlagte forslag til kommissorium: 

Civilsamfundet spiller en central rolle i velfærdssamfundet i dag – og vil også fremover være en 
vigtig del af løsningen på velfærdsopgaverne. For at det kan lykkes, kræver det et stærkt og 
tillidsfuldt samarbejde mellem kommune og civilsamfund, da civilsamfundet rummer andre 
perspektiver, kompetencer og handlemuligheder end den kommunale organisation.

Behovet for samarbejde gælder mange typer opgaver, men særligt komplekse 
velfærdsudfordringer, som er svære at løse for kommunen alene. Her kan civilsamfundet 
bidrage til at udvikle nye løsninger, styrke den lokale forankring og engagere flere borgere i 
fællesskabet. 

For at have et konkret udgangspunkt at drage erfaringer fra, tager opgaveudvalget 
udgangspunkt i arbejdet med at forbygge og afhjælpe ensomhed hos borgere i alderen 60 år og 
derover, som bor i eget hjem og ikke får hjemmehjælp. Ensomhed er en alvorlig sundhedsrisiko, 
der øger risikoen for sygdom og et højere forbrug af sundhedsydelser, og er på den måde af 
kommunal interesse, men det er samtidig en problematik, der er helt afhængig af 
civilsamfundet, som med dets nærvær og relationer, kan noget, som kommunen ikke. Det er en 
gruppe borgere, som ikke allerede har en fast kontakt til kommunen. 

Opgaveudvalget ”Tættere samarbejde med civilsamfundet” skal indhente generel viden om 
samarbejde mellem kommuner og civilsamfund, fx fra forskning og andre kommuner, og 
konkrete – primært lokale – erfaringer fra casen om civilsamfundets rolle i afhjælpning og 
forebyggelse af ensomhed, og på den baggrund formulere principper for kommunes 
samarbejde med civilsamfundet om velfærdsopgaver. 



Principperne skal hjælpe kommunen med at vurdere, hvorvidt, hvordan og i hvilken grad vi skal 
indgå i forskellige samarbejder med civilsamfundet, og hvordan samarbejdet kan hjælpes godt 
på vej og skal være hjælpsomme på tværs af kommunens mange velfærdsområdet. 

Opgaveudvalget foreslås sammensat af 5 medlemmer af Kommunalbestyrelsen samt 10 
borgere. 

Opgaveudvalgets arbejde foreslås påbegyndt i 1. kvartal 2026 og afsluttet i 4. kvartal 2026.
Se udkast til kommissorium og bilag vedrørende identifikation af interesserede borgere

Indstilling
Jesper Marcus, Marie Brixtofte og forvaltningen indstiller 

Til Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen: 

At udkast til kommissorium vedtages.

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Fællesmøde om Opgaveudvalgene den 25. august 2025

Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget
Anbefales til Kommunalbestyrelsen
Tilstede: Katja S. Johansen, Jesper Marcus, Christina Wex, Stig Wall, Anne Hjorth, Frederik 
Dehlholm og Marie Brixtofte

Økonomiudvalget
Anbefales til Kommunalbestyrelsen
Tilstede: Michael Fenger, Søren B. Heisel, Karen Riis Kjølbye, Pia Nyring, Christina Wex, Katja 
S. Johansen, Marie Brixtofte, Ane Palsberg og Helene Brochmann

Bilag
1. Kommissorium opgaveudvalg Tættere samarbejde med civilsamfundet  (6353616 - EMN-
2025-05812)
2. Rekrutteringsplan - identifikation af interesserede borgere (6352770 - EMN-2025-05812)



Punkt 3: Underskrift

EMN-2025-00223



3 (Åben) Underskrift 
 
Sags ID: EMN-2025-00223

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
.

Bilag
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